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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje oblasti pohřebních služeb v období pandemie. Teoretická část

diplomové práce se zabývá literární rešerší řešené oblasti a seznámením se s problematikou

pohřebnictví a pandemií a jejich vzájemným vztahem. Konkrétně je diplomová práce

zaměřena na pohřebnictví ve vztahu k pandemii onemocnění COVID-19. Praktická část

diplomové práce řeší identifikaci a analýzu rizik vybrané pohřební služby v období

pandemie COVID-19 a návrhy postupů pohřební službě k minimalizaci identifikovaných

rizik. Výsledkem diplomové práce je přehled opatření pro minimalizaci rizik a návrhy

interních směrnic pro pohřební službu.
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ABSTRACT

This Master´s thesis studies the field of funeral services during a pandemic. The theoretical

part of the diploma thesis deals with a literary search of the area and acquaintance with the

issue of funerals and pandemics and their relationship. Specifically, the thesis focuses

on funeral services in relation to the pandemic of COVID-19. The practical part of the

thesis addresses the identification and analysis of risks of a selected funeral service in the

period of the COVID-19 pandemic and proposals for procedures for the funeral service

to minimize the identified risks. The result of the diploma thesis is an overview

of measures for risk minimization and proposals for internal guidelines for the funeral

service.
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ÚVOD

Součástí života každého z nás je smrt, čas, kdy se zastaví všechny životní funkce a na řadu

přichází rozloučení se vší úctou. Valná většina populace využívá k uctění památky

zesnulého pohřebních služeb, které jsou obvykle vyhledávány v bezprostředním časovém

sledu po smrti blízké osoby. Na základě toho je význam činnosti pohřebních služeb

dlouhodobě vysoký a aktuální. Bohužel lidé v posledních desetiletích o smrti, umírání

a pohřbívání téměř přestali hovořit a k tomuto tématu se dostali až v tu chvíli, kdy sami

pohřební služby potřebovali využít. Avšak aktuálnost oblasti pohřebnictví a využití

pohřebních služeb v posledních pár letech opět rapidně narostla vlivem vzrůstající

pandemie onemocnění COVID-19, a s tím spojenou vyšší mírou úmrtnosti.

Období truchlení ve většině případů začíná společně s oslovením pohřební služby, která

se nachází zpravidla v blízkosti bydliště zesnulého nebo jeho blízké rodiny. V potaz jsou

brána přání zesnulého, ale i rady z okolí. Nutností je však postupovat dle určitých pravidel,

které pozůstalým sdělují pracovníci pohřební služby. V době pandemie, která vypukla

2. prosince 2019, byla pravidla v oblasti pohřebnictví několikrát upravována, a tak mnohdy

nebylo možné uskutečnit všechna přání ohledně pohřbení. Ani pandemie COVID-19 však

nesmí znemožnit uctivé rozloučení se zesnulým. Na základě těchto faktů je zřejmá nutnost

návrhu účinných opatření pro co nejefektivnější zvládání i budoucích pandemií v oblasti

činností pohřebních služeb a ucelení základních pravidel a postupů, které napomohou

ke snížení rizik pohřebních služeb.

Diplomová práce je zaměřena na posouzení a analýzu rizik vybrané pohřební služby

během pandemie COVID-19. Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat rizika vybrané

pohřební služby v období pandemie COVID-19 a navrhnout řešení zjištěných nedostatků,

které povede ke snížení rizik dané pohřební služby.

Teoretická část práce je věnována v první řadě vybrané literatuře a právním normám, které

oblast pohřebnictví upravují a popisují. Posouzení zastoupení pohřebnictví v literaturách

a právních normách napomáhá pochopení dané problematiky a je nezbytné pro správné

uchopení celého tématu. Dále je rozebráno téma pohřebnictví z hlediska terminologie,

základní charakteristiky hřbitovnictví a pohřebnictví, provozování pohřební služby,

způsobů nakládání s lidskými pozůstatky a ostatky a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v pohřebnictví. Nedílnou součástí teoretické části je pojednání o pandemii. Pandemie
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neznamená pouze COVID-19, ale i pandemie, které lidstvo v minulosti zasáhly a je možné

je porovnat s pandemií COVID-19, které čelíme dnes.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do dvou stěžejních oblastí. První je oblast

analyticko-empirická, ve které je posuzován postup pohřebních služeb v případě

pohřbívání těl zemřelých s nemocí COVID-19, a to nejen v České republice (dále jen

„ČR“). Navazuje posouzení současného stavu vybrané pohřební služby a znázornění

konkrétních činností v rámci pohřbívání zesnulého se zmiňovaným onemocněním formou

procesního diagramu. Závěrem této části je posouzení rizik vybrané pohřební služby při

pandemii COVID-19. Rizika jsou posuzována metodami Checklist, matice rizik a What-if

analýza. Aplikační část diplomové práce již navrhuje opatření, která jsou dle autorky

zásadní pro minimalizaci rizik dle jednotlivých oblastí, a následně navrhuje dvě interní

směrnice pro vybranou pohřební službu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem diplomové práce je posoudit rizika pohřebních služeb v době pandemie

a minimalizovat je a navrhnout pohřebním službám dokumentaci pro případ pandemie. Pro

naplnění stanovených cílů je nutné zpracovat literární rešerši o pohřbívání v období

pandemie a posoudit současný stav v oblasti pohřebních služeb v souvislosti s pandemií.

Dílčími cíli diplomové práce jsou vymezení základních pojmů vybrané oblasti

a charakteristika pandemií, zejména pandemie COVID-19. Dále charakteristika vybrané

pohřební služby a aplikace procesního diagramu, Checklistu, What-if analýzy a matice

rizik. Neméně důležitým dílčím cílem je navržení opatření pro minimalizaci rizik dle

stanovených oblastí a navržení dvou interních směrnic pro potřeby pohřební služby.

Za účelem naplnění cíle budou realizovány následující kroky:

• v prvním kroku budou v rámci zpracování literární rešerše uvedeny výčty

nejdůležitější literatury a právních norem v oblasti pohřebnictví;

• v druhém kroku bude rozebrána detailněji terminologie a činnosti pohřebních

služeb a následně bude popsána oblast pandemií;

• dále bude práce zaměřena na posouzení činností pohřebních služeb v období

pandemie COVID-19;

• následně bude provedeno posouzení současného stavu a popis konkrétní pohřební

služby a identifikace, analýza a posouzení rizik dané pohřební služby;

• v posledním kroku budou navržena opatření pro minimalizaci rizik a interní

směrnice pro potřeby pohřební služby.

Diplomová práce byla omezena několika podmínkami, a to:

• praktická část diplomové práce řeší pouze pandemii onemocnění COVID-19;

• práce řeší rizika vybrané pohřební služby,

• vybraná pohřební služba je pro účely diplomové práce anonymizována,

• identifikace, analýza a posouzení rizik dané pohřební služby je omezeno na období

pandemie od 1.3. 2020 do 1.11. 2020 z důvodů často se měnících vládních opatření.
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Výzkumné otázky:

• Výzkumná otázka 1: Jakým způsobem probíhalo pohřbívání zesnulého nakaženého

nemocí COVID-19 ve vybrané pohřební službě v období od 1.3. 2020 do 1.11.

2020?

• Výzkumná otázka 2: Jakému spektru rizik po vzniku pandemie COVID-19 musela

vybraná pohřební služba v daném období čelit?

V diplomové práci budou použity tyto metody:

• rešerše bude využita ke zpracování teoretické části, pro kterou bude potřeba

vyhledat a následně zpracovat informace k dané problematice. Informace budou

čerpány z tištěných a internetových zdrojů a také z platných zákonů;

• pozorování tvoří základ výzkumu a bude využito především k pozorování určitých

jevů a zákonitostí. Výsledkem tohoto pozorování bude popis skutečností

s dodatečným vysvětlením. Tato metoda bude využita v praktické části práce;

• analýza bude využita napříč celou prací od analýzy dat z odborné literatury

po analýzu v analyticko-empirické části práce;

• syntéza, která spojuje poznatky ze získaných analytických metod v jeden celek,

napomůže k pochopení spojitostí jevů, získaných z nových poznatků, vztahů

a zákonitostí a bude procházet skrze celou diplomovou práci;

• dedukce, která vede k vyvozování nových tvrzení, bude využita při identifikaci

a posouzení rizik v analyticko-empirické části diplomové práce;

• komparace bude využita při komparaci viru COVID-19 s viry způsobujícími

pandemie v 21. století;

• dotazování bude využito pro sběr informací v rámci osobního setkání s majitelem

vybrané pohřební služby;


[…]


zesnulého nakaženého COVID-19 ve vybrané pohřební službě v období od 1. 3. 2020

do 1. 11. 2020 je tedy značně odlišný od běžného postupu, který je realizován, pokud

pandemie COVID-19 neprobíhá. Rozdíly ve způsobu pohřbívání by evidentně byly značné

i při porovnání postupů více pohřebních služeb, a to zejména z důvodu, že pohřební služby

měly opatření po dobu pandemie pouze doporučené. Každá pohřební služba s danými

doporučeními naložila dle svého uvážení. Vybraná pohřební služba se snažila ve způsobu

pohřbívání dodržovat veškerá dostupná doporučená opatření a jejich postup vedl

k maximální minimalizaci rizik pandemie COVID-19.

Druhá výzkumná otázka byla zodpovězena formou Checklistu, Matice rizik a What-if

analýzy. Spektrum rizik, kterému musela pohřební služba po vzniku pandemie COVID-19

čelit, je velmi obsáhlé. Z podstaty závažnosti onemocnění COVID-19 je zřejmé, že zjištěná

rizika nesou ohrožení nejen pro provozování pohřební služby, ale i pro zdraví zaměstnanců

a ostatních zainteresovaných osob. Riziko ohrožení zdraví na pracovišti vyvolává potřebu
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zavedení celé škály opatření. Nejčastějším zjištěným rizikem je riziko přenosu viru

COVID-19.

Pohřebnictví v době pandemie v ČR bylo postiženo především špatně nastavenou

komunikací mezi vládními složkami a pohřebními službami. Vládní složky pohřebním

službám většinu opatření pro případ pandemie COVID-19 pouze doporučovaly, ale

nenařizovaly. Pro pohřební služby bylo velmi obtížné nastavit opatření tak, aby zachovaly

úctu k pozůstalým, ale zároveň chránily své zaměstnance, ale i pozůstalé před zvýšeným

rizikem nákazy onemocněním COVID-19. Vybraná pohřební služba musela čelit celému

spektru rizik, se kterými se setkala právě kvůli nastupující pandemii. Nezkušenost majitele

pohřební služby v situaci rostoucích požadavků na náklady firmy, zaměstnance firmy

a mimo jiné i na kapacitu pohřební služby vedla k velkému počtu špatně zavedených

opatření. Jedno z nejzávažnějších rizik pohřební služby v období pandemie vyústilo

v oblasti OOPP a jejich využívání, což je v období pandemie základní prvek pro

předcházení onemocnění. Významné riziko postihovalo také oblast administrativy.

Konkrétně se jednalo o absenci interních směrnic pro případ pandemie COVID-19, kterými

by se zaměstnanci museli řídit. Tato absence jednoznačně vyústila v chybné postupy

zaměstnanců a zvýšení rizika nákazy. Z identifikovaných a analyzovaných rizik vychází

potřeba zavedení změn v systemizaci v oblasti pohřebnictví, a to nejen z řad pohřebních

služeb, ale již od samotných vládních institucí. Vládní instituce by se měly zaměřit

na digitalizaci a zavedení nových systémů do oblasti pohřebnictví, zejména pro zlepšení

komunikace. Vybraná pohřební služba musí zejména zlepšit oblast zavádění opatření pro

své zaměstnance a začít s uplatňováním manažerských postupů, a to především kontrolní

činnosti. Možnou oblastí změn je také oblast inovačních procesů, které jsou v pohřební

službě na značně zastaralé úrovni. Pomocí moderních technologií a systémů, které jsou

na trhu běžně dostupné, má firma potenciál zjednodušit své postupy pracovních činností.

Obzvláště v období pandemie, kdy množství pracovních činností značně narůstá, by nové

systémy přinesly zrychlení a větší efektivitu práce.

Navržená opatření a interní směrnice navrhovaná v aplikační části diplomové práce jsou

počátečním bodem, jenž může dopomoci pohřební službě k efektivnějšímu zvládnutí další

potenciální pandemie a k celkové změně přístupu v řízení pohřební služby.

Snad mohu na závěr vyjádřit naději, že v co nejbližší době dojde k systemizaci

pohřebnictví v ČR, a také, že si pohřebnictví v ČR zaslouží vyšší zájem ze strany vládních

institucí po zkušenostech s pandemií COVID-19.
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PŘÍLOHA P I: EVIDENČNÍ LIST VYDANÝCH OSOBNÍCH OCHRANNÝCH

PROSTŘEDKŮ – PŘÍKLAD

Evidenční list vydaných osobních ochranných prostředků (dále jen OOPP)

Jméno a příjmení: XXXX

Profese: Pracovník v pohřebnictví

Pracoviště: Praha

Evidenční číslo: 76886556

M/R Vydané OOPP Výdej OOPP Příjem OOPP Kontrola

Název OOPP

a množství (ks, páry,

l, m, kg, sady)

D
at

u
m

P
o

d
p

is

za
m

ěs
tn

an
ce

v
ý

d
ej

e

D
at

u
m

P
o

d
p

is

za
m

ěs
tn

an
ce

p
ří

jm
u

Celkem

využitých

OOPP

Počet

výjezdů

Soulad

využitých

OOPP

a výjezdů

0
3

/2
0

2
0

Povlaky na sedadla

vozu 20x (2 sedadla

ve voze)

1.3.

2020

1.3.

2020

20 10 ANO

Jednorázové rukavice

10 párů (min. 2 páry

na výjezd)

1.3.

2020

1.3.

2020
10 10 NE

….
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COVID-19 PRO PRACOVNÍKY V PŘÍMÉM KONTAKTU A PŘI MANIPULACI

SE ZEMŘELÝM
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MIMOŘÁDNÉ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ VZHLEDEM K ONEMOCNĚNÍ

COVID-19 PRO SJEDNAVATELE OBŘADŮ