## HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <b>Bc. Kateřina Slámová</b>
Studijní program <b>Bezpečnost společnosti</b>
Specializace <b>Ochrana obyvatelstva</b>
Forma studia <b>kombinovaná</b>
Akademický rok <b>2021/2022</b>
Téma práce <b>Rizika pohřebních služeb v období pandemie</b>
Autor posudku <b>Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.</b>

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Váha</b> <b>Hodnocení</b>
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 B
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,00</b> <b>A (1,12)</b>

Diplomantka naplnila zadání své diplomové práce výborným způsobem. Vysoce pozitivně hodnotím jak obsah teoretické části, tak i obsah praktické části, ve které diplomantka aplikovala různé metody s důrazem na vhodně zvolené metody analýzy rizik. Vysoce pozitivně hodnotím aktivitu a iniciativu při zpracování diplomové práce a rovněž spolupráci s vedoucím práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „A“.

**Práce není plagiátem.**

**V Uherském Hradišti dne 09.08.2022**

**Podpis:**

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...